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1 ÚVOD

Rozvoj informačních a komunikačních technologií nás ovlivňuje, ať už chceme

nebo ne. Ovlivňuje nejen naši společnost, ale i celou naši ekonomiku. Komunikace ve všech

sférách života se stává věcí techniky a osobní kontakt jde stranou. Není tomu jinak

ani v oblasti obchodu. Podnikatelé nachází potenciál ve využívání Internetu, ať už mluvíme

o možnosti snížení nákladů (např. na provoz prodejny či mzdových nákladů obsluhujících

zaměstnanců), rychlejší reakce na změny na trhu nebo možnosti zviditelnit se u více

potenciálních zákazníků či dokonce zjištění informací o zákaznících a přizpůsobení nabídky

na míru, přání zákazníka. Spotřebitelé mohou najít více nabídek na jednom místě, mohou

porovnávat ceny několika firem najednou nebo mohou najít názory, rady a zkušenosti

druhých. Mají tedy možnost výběru té nejlepší varianty pro ně. Nemusejí ani obcházet

všechny obchody a získávat zdlouhavým způsobem informace, čímž šetří svůj čas.

Internetové obchody nespojují jen obchodníka na jedné straně se zákazníkem na straně

druhé, ale jsou využívány i pro vztah zákazník-zákazník, obchodník-obchodník nebo

obchodník-dodavatel. Využití Internetu je veliké – jeho uživatelé přes něj vyhledávají

informace, komunikují s ostatními uživateli, porovnávají nabídky, uskutečňují nákupy nebo

provádí platební transakce.

Internet je dobrým pomocník i pro spotřebitele hledající konkrétní, určitým způsobem

speciální zboží. Může jít například o starožitnosti, náhradní díly ke starším typům aut,

speciální doplňky pro lidi trpící zvláštní chorobou apod.

Výhoda internetového obchodu spočívá i v překonávání místních rozdílů. Existují

obchody, které mají svojí kamennou podobu (např. pouze v Praze) a přichází tak o spoustu

potenciálních zákazníků. Díky Internetu však může oslovit a získat zákazníky i ze vzdálených

koutů republiky.

Internetové obchody jsou i velice oblíbeným místem uskutečňování vánočních

nákupů. V předvánočním čase se zaplňují obchody po celé republice i po celém světě.

Toto období se poslední dobou stává časem stresu a chaosu více než časem klidu a pohody.

Mnoho lidí proto raději využije služeb internetového obchodu a vybere si a objedná zboží

v klidu a z pohodlí svého domova.

Internet taktéž umožňuje slevy při opakovaných nákupech, stejně jako poskytuje slevy

za první nákup, aby přilákal zákazníky do svých internetových obchodů, za nákup převyšující

určitou hodnotu stanovenou prodávajícím či za nákup uskutečněný spotřebitel u obchodních

partnerů obchodníka. V důsledku toho dochází ke spojování spotřebitelů, domlouvání
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se na nákupech, společném objednávání a čerpání nabízených výhod, což je při nákupu

v kamenném obchodě téměř nerealizovatelné. Obchodník provozující internetový obchod

se tímto způsobem snaží zajistit si větší objem prodaného zboží, případně se snaží udržet si již

jednou získané zákazníky. Internetové obchodování je tedy oboustranně výhodné – jak

z pohledu obchodníka, tak i z pohledu zákazníka.

Internet nabízí velké možnosti a mění úplně všechno – společnost, ekonomiku, způsob

nakupování, myšlení, chování a přístup spotřebitelů i obchodníků. Téma diplomové práce

„Vliv internetového obchodu na vybraný subjekt“ bylo vybráno právě proto, že se internetové

obchodování stává součástí každodenního života všech subjektů na trhu – zákazníků,

obchodníků, dodavatelů, ale i státu, a všechny také více či méně ovlivňuje.

Vzhledem k tomu, že studuji na Ekonomické fakultě, zajímají mě oblasti dotýkající

se mého studia, ať už jde o cestovní ruch, marketing nebo obchod, a protože mám ráda

moderní věci a jsem ráda za výrobky a vynálezy ulehčující nám každodenní starosti,

stal se Internet nedílnou součástí mého života stejně tak jako mobilní telefon, rychlovarná

konvice nebo automatická pračka. I já občas využiji služeb internetového obchodu a musím

říct, že Internet ovlivňuje nejen moje nákupní chování. Výběrem tématu jsem chtěla zjistit,

jak internetový obchod vnímají a využívají ostatní lidé, co je vede k uskutečnění nákupu

a jaký druh nákupu preferují.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit současnou konkurenceschopnost vybraného

subjektu z pohledu internetového obchodování.

Dílčími cíli práce je provedení situační analýzy firmy a marketingového výzkumu.

Na základě analýzy a marketingového výzkumu jsou potvrzeny či vyvráceny hypotézy a jsou

navržena vhodná opatření vedoucí ke zlepšení pozice sledované firmy na trhu. K dosažení

cílů je použito metod, které jsou podrobněji popsány v metodice práce.

Hypotézy:

1. Služeb internetového obchodu využívají nejvíce mladí lidé do 30 let.

2. Nejvíce nákupů přes Internet se uskutečňuje v předvánočním čase.

3. Důvodem, proč lidé nenakupují přes Internet, je nedůvěra v internetový obchod.

2.2 Metodika práce

Ke zpracování tématu diplomové práce jsou použita data sekundární, tedy ta, která

byla již v minulosti shromážděna a zveřejněna, a která jsou čerpána z odborné literatury a také

z internetových zdrojů, a data primární, tedy ta, která byla sebrána za účelem zpracování

diplomové práce.

Použité metody:

• studium odborné literatury potřebné k seznámení se s danou problematikou

a k vypracování teoretické části diplomové práce;

• studium internetových stránek vybrané firmy, které vede k bližšímu seznámení

se s firmou, jejího portfolia, principů fungování a výsledky jejího hospodaření – tyto

informace jsou potřebné pro zhodnocení současné konkurenceschopnosti podniku;

• dotazníkové šetření, při kterém jsou respondenti náhodně vybíráni – přesněji se jedná

o „stratifikovaný náhodný výběr, při kterém je základní soubor rozdělen na několik

homogenních dílčích podsouborů podle určitého kritéria – v tomto případě je to věk –

a jedinci jsou pak z každého z podsouboru vybíráni náhodně“ . Dotazníkové šetření,

složené ze 14 jednoduchých otázek, probíhá formou písemného i osobního dotazování,

a to na jaře roku 2011, kdy je osloveno celkem 200 respondentů. Otázky jsou
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především uzavřené a respondentovi je nabízen seznam možných odpovědí – tyto

otázky jsou jak dichotomické (možnost výběru pouze jedné odpovědi ze dvou

možných), tak i polytomické výčtové (umožňující vybrat jednu nebo více

vyhovujících odpovědí z předem stanovených). Pro úplnost informací je v některých

případech použita i otázka otevřená, na kterou může respondent odpovědět vlastními

slovy, pokud mu nevyhovuje žádná z nabídnutých odpovědí. Cílem dotazníkového

šetření je získání informací o preferované formě nákupů v dnešní době – informace

slouží ke zjištění motivů, preferencí a postojů potenciálních zákazníků

k internetovému nakupování;

• analýza zjištěných dat, při které jsou postupně rozebírány všechny otázky

z dotazníkového šetření, a jsou při ní porovnávány jak výsledky mužů s výsledky žen,

tak i výsledky v rámci pohlaví podle věkových skupin. Na závěr jsou porovnány

výsledky dotazníkového šetření s hypotézami;

• grafy a kontingenční tabulky, sloužící ke znázornění výsledků dotazníkového šetření;

• situační analýza, která je všeobecnou metodou zkoumání jednotlivých složek

a vlastností vnějšího prostředí (makroprostředí a mikroprostředí), ve kterém firma

podniká, případně které na ni nějakým způsobem působí, ovlivňuje její činnost,

a zkoumání vnitřního prostředí firmy – pro vypracování situační analýzy je využita

Porterova teorie konkurenčních sil, PEST a SWOT analýza. Analýzy slouží ke zjištění

konkurenčního prostředí firmy a na základě analýz a dotazníkového šetření jsou

navržena vhodná opatření ke zlepšení pozice sledované firmy na trhu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 OBCHOD

Obchod je trochu abstraktní výraz. Jedná se o výměnu hodnot za hodnoty jiné,

ať už jde o hmotu – půdu, stavby, hospodářská zvířata atd. nebo o čistě nehmotné záležitosti –

hudbu, právnickou radu, zkrátka o informace. Nezáleží na tom, zda probíhá výměnou přímou

(např. obchod v naturáliích) či prostřednictvím peněz, které cenu hodnoty zastupují, vždy jde


[…]


a) 0 - 5 000 obyvatel
b) 5 000 - 20 000 obyvatel
c) 20 000 - 50 000 obyvatel
d) 50 000 - 100 000 obyvatel
e) 100 000 - 500 000 obyvatel
f) více než 500 000 obyvatel

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku a za poskytnutí všech informací!
Přeju hezký den!

Romana Huberová
studentka JU v Českých Budějovicích

Příloha 2 Vysvětlení některých pojmů

FAQ = Frequently Asked Questions (často kladené otázky),

- vyslovuje se jako „facts“,

- běžná součást vybavení webových stránek, přehled odpovědí na nejběžnější otázky

týkající se dané stránky.

Dokonalá cena = představa ekonoma Adama Smithe, která říká, že svobodný a otevřený trh

umožní nakupujícímu a prodávajícímu najít se navzájem a dohodnout

se na teoreticky přesné ceně za zboží či služby,

- díky tomu, jaký rozsah informací poskytuje Internet a jak snadné

je připojit se k němu, mohou se kupující i prodávající s pomocí Internetu

dokonalé ceně přiblížit.

EDI = Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat),

= sada standardů pro automatizovanou výměnu obchodních dokumentů, jako jsou

objednávky nebo faktury, mezi jednotlivými firmami,

- v mnoha velkých firmách snížil systém EDI objem papírové administrativy, pro malé

a střední podniky je však příliš složitý,

- nové internetové transakce budou pravděpodobně budovány spíše na bázi XML

než EDI.

Extranet = rozšíření firemního intranetu využívajícího webových technologií ke komunikaci

s dodavateli a zákazníky, jejímž smyslem je zrychlit a zefektivnit obchodní

vztahy.

HTML = Hypertext Markup Language,

- jazyk používaný k formátování dokumentů určených k prohlížení pomocí browseru

na uživatelově počítači nebo na síti, včetně World Wide Webu,

- HTML říká browseru, jak zobrazit text a obrázky, a definuje odezvu na akce

uživatele, jako je například aktivace odkazů pomocí kliknutí myši.

Intranet = síť určená k organizování a sdílení informací a k provozu digitálních obchodních

transakcí uvnitř firmy,

- k intranetu se přistupuje pomocí aplikací určených jinak pro práci s Internetem,

jako jsou webové stránky, browsery, e-mail, diskusní skupiny a e-mailové

konference,

- jeho datový obsah je však dostupný pouze pracovníkům uvnitř organizace.

IP = Internet Protocol

- technická specifikace předepisující formát dat zasílaných po Internetu,

- v posledních letech byl protokol IP přijat jako standard u většiny síťových systémů,

což poprvé umožnilo vytvořit efektivně fungující celosvětovou počítačovou síť,

- s postupným přechodem telefonních systémů k přenosu digitálních signálů se IP začne

používat vedle dat i pro přenos hlasu.

IT = Information Technology (informační technologie),

- formální název pro oddělení zpracování dat.

Just-in-Time = systém řízení skladových zásob založený na japonském systému KANBAN –

jeho smyslem je dodávat všechny suroviny teprve v okamžiku, kdy se mají

použít ve výrobě,

- čím lépe funguje informační systém mezi firmou a jejími dodavateli,

tím menší objem skladových zásob musí firma udržovat, a tím nižší jsou její

náklady.

Podnikový informační systém = software používaný v celé řadě oborů ke koordinaci prodeje

a objednávek s výrobou, umožňující přesně plánovat objem

výroby, plně využít výrobní kapacitu a snižovat stav

skladových zásob.

Server = počítač, který řídí přístup k síti a síťovým zdrojům, jako je tisk a sdílení souborů,

- některé specializované servery poskytují přístup k databázím nebo

webovým stránkám, jiné koordinují datový tok a další činnosti sítě (7).

Web = World Wide Web (www)

- služba na Internetu poskytující graficky zpracované informace, které jsou

prezentovány prostřednictvím webových stránek (8).

Webový životní styl = nový způsob života, který se obecně rozšíří, jakmile spotřebitele

využijí digitálních přístrojů a digitální komunikace ke změně svého

přístupu k životu,

- jakmile bude k dispozici veškerá potřebná infrastruktura, objeví

se nové, nečekané aplikace, stejně jako se postupně po všeobecném

rozšíření elektřiny objevil i telefon, rádio, televize a počítač (7).

Příloha 3 Výzkum firmy Harris Interactive – „6 typů lidí nakupujících na Internetu“

Firma Harris Interactive zkoumala tři tisíce nakupujících a dospěla k názoru, že lidi

nakupující na Internetu lze rozdělit do šesti skupin:

• první skupinou jsou „e-bivalentní nováčci“, kteří se vůbec rozhodují, zda nakupovat –

těch je 5 %;

• druhou skupinou jsou „materialisté šetřící čas“ – tuto významnou skupinu (17 %) tvoří

pragmatici, kteří chtějí šetřit čas, jsou obvykle zámožnější a Internet volí proto,

že je nebaví jezdit do obchodu;

• třetí zajímavá skupina je „hledají na Internetu, nakoupí v krámě“: celých 23 % lidí hledá

na Internetu informace, ale pak, ať už z jakýchkoli důvodů, nenakoupí vybrané zboží

na Internetu, ale pro zboží jdou do obchodu;

• čtvrtou skupinou jsou „mladí profíci“ (16 % populace), lidé, kterým se Internet stal

druhým domovem a kteří stále a aktivně hledají nové a zajímavé nabídky;

• pátou skupinou jsou „porovnávači“ (20 %) – lidé, kteří milují hledání haléřových

rozdílů a drobných výhod, nad čímž jsou ochotni strávit desítky hodin času;

• zbývajících 19 % populace jsou „milovníci značek“ – lidé, kteří jsou zvyklí

v kamenném obchodě spoléhat na značku, a totéž realizují i na Internetu (8).