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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vhodně zvolené téma vzhledem k dynamice a rozvoji tohoto sektoru obchodování.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka se zaměřila na konkrétní firmu (příklad) a téma velmi dobře zpracovala.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zpracování uvedením do problému, teorií a následným příkladem považuji za velmi
zdařilé.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s daty je na vysoké úrovni, validita informací snadno ověřitelná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka dodržela konvenční postup bez negativních odchylek. Výsledkem je kompaktní a
čtivá práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí odpovídá diplomové práci, na zpracování je vidět erudice autorky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka pracovala s normou umožňující číselé odkazy na seznam zdrojů. Obecně se
přikláním spíše k využití odkazů na konkrétní titul/autora/autorky přímo v textu a poznámky pod
čarou. Je však plně věcí autora/autorky práce, jakou normu zvolí. Zvolený postup dodržela
diplomantka naprosto správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: K jazykovému zpracování nemám připomínek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Na práci je vidět sečtělost autorky a znalost v používání odborných termínů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je velmi čtivá a po formální stránce je v pořádku.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle vytyčené v úvodu práce autorka splnila.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Na základě zjištění vyvodila autorka logické závěry s možnou predikcí do budoucna.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je možno využít event. jako \\\"příklad dobré praxe\\\" s uvedením do teorie
elektronických obchodů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde a jak (jakým způsobem) jste vybírala respondenty do předem připravených kategorií?
Otázka 2: Na základě Vašich zkušeností z výzkumu - bude mít očekávaný nárůst DPH znatelný vliv
na objem prodeje: a) společnosti KASA.cz? b) na internetový obchod v ČR obecně?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka si vybrala zajímavé téma - vliv internetu na konkurenceschopnost firmy. Vedle přehledně
zpracovaného teoretického bloku je součástí práce také dotazníkové šetření mezi 200 respondenty.
Diplomantka nás v úvodu seznámí s historií internetu a samotného elektronického obchodu. Jako
výzkumný objekt své práce si vybrala jednoho z největších provozovatelů internetových obchodů v
ČR. Nahlíží na zkoumaný subjekt perspektivou makroekonomických teorií a analýz. Celou
výzkumnou část doplňuje dotazníkové šetření. K samotnému výzkumu mám připomínku - jedná se o
výborné zpracování, ale pouze prvního stupně. Pouze relativní četnosti vyjádřené v procentech. Je mi
jasné, že autorka je především ekonomkou a neprovádí sociologické výzkumy. Ale v případě tak
výborně zpracované práce (a dotazníku) je nevyužití statistických metod na škodu jak výzkumu, tak
potažmo autorce a čtenářům této práce. Samotný dotazník je zpracován překvapivě zručně a s velkou
jistotou, která odpovídá absolventům katedry sociologie. Pouze jedna technická připomínka: v otázce
č.6 u možnosti a) je potřeba přidat (z důvodů genderové korektnosti) možnost \\\"já sama\\\" -
dotazník vyplňovaly také ženy. Předložená diplomová práce je velmi kvalitní a snese přísná kritéria
hodnocení. Doporučuji komisi s hodnocením výborně.
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